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1 Introduction

1.1 NK cell receptors

1.1.1 NK cells
Besides the already known B and T lymphocytes, another type of

lymphocytes - NK cells - was discovered in 1975 in human peripheral
blood. They were found out for their ability to spontaneously kill certain
allogeneic tumour cell lines, without any previous sensitization. Thus,
they were named natural killer cells [Kiessling R. et al., 1975].

Fig. 1: Haematopoiesis, differentiation of pluripotent cells into various
types of blood cells.

NK cells are large granular lymphocytes. They differentiate from
pluripotent haematopoietic stem cells, along with B and T lymphocytes
(Figure 1). They are characterized by the CD3-CD16+/-CD56+CD161+/-
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phenotype [Trinchieri G., 1989] or by the presence of NKp46 and Nkp30
activation receptors [Moretta L. et al., 2002]. NK cells lack T or B cell
receptors, however, a subpopulation of T cells bearing also typical NK
cell surface markers (such as NKR-P1 receptor) was described and hence
named NKT cells [Hammond K. J. L. and Godfrey D. I., 2002]. NK cells
circulate in peripheral blood where they constitute 5-15 % of
mononuclear cells, moreover they can be found in lymphoid organs,
especially in spleen, where they can constitute as much as 25 % of all
lymphoid cells [Whiteside T. L. et al., 1998].

NK cells are part of non-adaptive immune response with very short
reaction time against pathogens such as viruses, intracellular bacteria,
parasites, and they are responsible for elimination of certain tumour cells
and thus they are able to fight against malignancy and formation of
metastasis [Whiteside T. L. and Herberman R. B., 1995]. Besides their
role in immunosurveillance, NK cells have also an important regulatory
function. They secrete a variety of cytokines, most importantly interferon
γ, which then stimulates activation and proliferation of other lymphocytes
[Street S. E. et al., 2001, Moretta L. et al., 2002].

Activity of NK cells is regulated through the balance between
positive and negative signals mediated by the NK cell surface receptors
which are forwarded to the specific signalling pathways [Raulet D. H. et
al., 2001, Moretta A. et al., 2001]. There are two functional types of the
NK cell surface receptors: activation receptors, specific for non-self
ligands, and inhibitory receptors, specific for markers of healthy cells –
mainly MHC class I glycoproteins, such as NKG2A-CD94 heterodimer
recognizing human MHC class I molecule HLA-E (Figure 2A). In the
absence of inhibitory signals, e.g. in the case of abnormally low
expression of MHC class I molecules which are often downregulated on
tumour cells evading the T cell response, the NK cell may attack and kill
the target cell (missing-self recognition) [Ljunggren H. G. and Kärre K.,
1990, Medzhitov R. and Janeway C. A. Jr., 2002]. However, the presence
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of ligands for activation receptors is also necessary, therefore
erythrocytes, cells without MHC class I, are not attacked by NK cells.
[Raulet D. H. and Vance R. E., 2006].

Fig. 2: Missin-self and induced-self ligand recognition. (A) Inhibitory
CD94-NKG2A–HLA-E-peptide complex. NKG2A and CD94 are represented
as blue and green ribbon structures, respectively. The heavy chain of
HLA-E and β2-microglobulin are shown as violet and cyan ribbons,
respectively, with the VMAPRTLFL peptide in orange sticks; PDB ID:
3CDG [Petrie E. J. et al., 2008]. (B) Activation NKG2D–MICA complex.
NKG2D and MICA are represented as blue and violet ribbons,
respectively; PDB ID: 1HYR [Li P. et al., 2001].

Apart from missing-self recognition relying mostly on inhibitory
receptors, NK cells possess at least two other strategies of target
recognition using strong activation receptors. Stressed, transformed or
infected cells often overexpress some proteins that are otherwise only
low abundant in healthy cells. These proteins could be recognized by
activating receptors (induced-self recognition), as are the stress-induced
MHC class I-like molecules MICA and MICB by NKG2D receptor (Figure
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2B) [Bauer S. et al., 1999, Diefenbach A. et al., 2001, Raulet D. H., 2003].
The second strategy is based on low affinity Fc-receptor CD16 (FcγRIII)
and ADCC mechanism. When the NK cell meets the target cell opsonized
by IgG, CD16 molecules on the NK cell surface bind the Fc fragments of
antibodies. In contrast to other activation receptors where multiple
signals are required, aggregation of CD16 alone results in NK cells
activation, degranulation and target cell elimination [Perussia B., 2000].

1.1.2 NK cell receptors
In contrast to B or T cell, specificity of NK cells is not based only

on one type of antigen receptor, but is given by variety of their surface
receptors (Figure 3). These receptors could be divided into several
groups according to either their functional or structural relationship.
From the functional point of view, there are two major groups of NK cell
receptors: activation and inhibitory [Lanier L. L., 2005].

Activation receptors have usually rather short cytoplasmic tail rich
in charged amino acids that are responsible for interaction with signalling
adaptor molecules, such as DAP10, DAP12, FcεRIγ or CD3ζ. These
adaptors contain an ITAM signalling sequence which is phosphorylated
by protein tyrosine kinases from Src-family (e.g. p56lck or p59fyn)
followed by Syk-family kinases activation. Alternatively, signalling is
mediated through G proteins associated with the receptors [Vivier E. et
al., 2004, Lanier L. L., 2008].

Inhibitory receptors have longer intracellular part containing an
ITIM signalling sequence. During signal transmission ITIM recruits
protein tyrosine phosphatases (SHP1, SHP2) which then consequently
mediate the inhibition of Src-family activating kinases, resulting in
inhibition of activation signalling cascades [Long E. O., 2008].

From the structural point of view, the majority of NK cell surface
receptors could be classified as the C-type lectin or immunoglobulin-like
receptors. Immunoglobulin-like receptors consist of either two or three
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immunoglobulin-like extracellular domains. They usually interact with the
MHC class I glycoproteins. The most prominent representatives of this
group are KIR inhibitory receptors or activation receptors responsible for
spontaneous NK cell cytotoxicity - NKp30, NKp44 a NKp46, and also
Fc-receptor CD16 responsible for ADCC [Boyington J. C. et al., 2001,
Foster C. E. et al., 2003].

Fig. 3: The NK cell–target cell ‘zipper’. Some human (left) and mouse
(right) receptor-ligand interactions are depicted here, to illustrate the
combinatorial nature of the NK cell interaction repertoire. Cytokines,
chemokines and their receptors are not shown, but are also crucial for
the regulation of NK cell functions. Inhibitory receptors are in blue; 2B4,
which can act as an activating or an inhibitory molecule, is in gray; other
receptors are in green. Vertical lines indicate the receptor-ligand pairs
conserved between mice and humans, which consist either of real
orthologs (e.g. human and mouse NKp46) or examples of convergent
evolution (e.g. KIR and Ly49) [Vivier E. et al., 2008].
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1.1.3 C-type lectin receptors
Lectins were defined as proteins able to specifically recognize and

reversibly non-covalently bind saccharide structures [Goldstein et al.,
1980]. Antibodies and enzymes were excluded from this definition since
lectins are structurally distinct from immunoglobulins and they do not
alter covalent structure of saccharide molecules. Saccharide recognition
is mediated by lectin carbohydrate recognition domains which are often
linked together to increase the avidity through multivalent binding of
complex (poly)saccharides structures.

Lectins were first discovered more than 100 years ago in plants
(ricin, concanavalin A) and later also in many other organisms from
viruses to mammals with variety of functions. Lectins can be classified by
different criteria but the most useful classification is based on their
structural and functional similarities since their specificity might evolve
independently several times during evolution. Thus, we can distinguish
eight main groups of lectins: calnexin, L-type lectins, P-type lectins, C-
type lectins, galectins, I-type lectins, R-type lectins and M-type lectins
[Dodd R. B. and Drickamer K., 2001].

C-type lectins were first identified in 1988 [Drickamer K., 1988].
Common feature of this group of animal lectins is the CRD requiring
calcium ions for its binding activity. CRD of C-type lectins of around
125 aa is composed of a highly conserved combination of two α-helices
and two anti-parallel β-sheets connected by random coils and stabilized
by two or three disulphide bonds. In this respect, a typical C-type lectin is
represented by the structure of rat mannose-binding protein [Weis W. et
al., 1991]. Different binding specificity is provided by the participation of
variable loops in binding site formation. During evolution, some members
of this group have lost the ability to bind calcium or carbohydrates (or
both) and instead gained another substrate specificity, thus the more
convenient term for these members is C-type lectin-like proteins
[Drickamer K., 1999].
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According to amino acid sequence homology, C-type lectins could
be divided into seven different subgroups: proteoglycans, type II
transmembrane receptors, collectins, selectins, type II lymphocyte
receptors, macrophage mannose receptors and free CRDs [Drickamer K.,
1993]. Most of them play role in immune recognition, adhesion and cell-

[…]

high yield and it also displayed very good long-term stability. Its crystal
structure was solved by molecular replacement with CD69 structure and
finally refined to resolution that do not permit any ambiguity.

The most intriguing part of mouse NKR-P1A crystal structure are
the two extended loops and their domain swapping dimerization. These
loops are something that was never before observed within C-type
lectin-like family of NK cell receptors. Although these loops occur in some
C-type lectins outside the NK cell receptor group, we did not find any
support for correctness and potential function of these structures. By the
time the crystal structure was prepared for publication, a deletion mutant
of mouse NKR-P1A was prepared where the whole extended loop is
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replaced by two alanines joining the flanking amino acid chains. From yet
unpublished observations it seems that the loop is folded back onto the
core of the protein in diluted solution. This finding further supports the
hypothesis that these loops might be involved in ligand binding and that
the extended conformation might represent ligand-bound state of the
receptor. Meanwhile the 3D NMR data were collected and the solution
structure of mouse NKR-P1A will be hopefully solved soon.

By the same time, the recombinant mouse and rat NKR-P1
isoforms were independently examined by precise Raman spectroscopic
techniques coupled to homology modeling. While the homology model of
mouse NKR-P1A is not the same as its crystal structure with respect to
the loop position, it may be the correct model for the solution state of the
receptor. More importantly, bioinformatic analysis of NKR-P1 family
sequences in comparison with other C-type lectin-like NK cell receptors
revealed that the loop sequences are uniquely conserved feature of the
NKR-P1 family that are likely to be involved in ligand binding specificity.
The spectroscopic thermal denaturation data and molecular dynamics
simulation both suggested that the loop may change its position with
regard to the rest of the molecule, although the precision of these
techniques is not high enough to provide more details about this process.

Another biophysical technique that was often used throughout this
thesis was sedimentation analysis in an analytical ultracentrifuge. Albeit
it is a rather old method discovered by Nobel laureate Theodore
Svedberg about ninety years ago, modern instrumentation is still capable
of providing results that cannot be obtained by any other faster or more
high-throughput technique. It is especially useful when comes to analysis
of a solution behavior of recombinant proteins. It was routinely used to
assess monomeric / dimeric state of soluble recombinant receptors
prepared within this thesis. This again proved crucial in case of mouse
NKR-P1A: whereas in crystal structure a tetramer (or a dimer of dimers)
is observed, the solution state is unequivocally monomeric, at least in
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diluted solutions measured. However, the native state of not only mouse
NKR-P1A but also other C-type lectin-like NK cell receptors is dimeric,
although not many experimental data are available on this subject. The
recombinant production of covalent dimer of CD69 was not easy and it
was clear that an alternative expression strategy was required. The best
option that might seem obvious would be to overexpress these receptors
directly in their natural source, that is in NK cells. Although this
approach is certainly technically possible, it would require cultivation of
large number of NK cells to achieve reasonable yield of desired
recombinant protein and this is the stumbling block. NK cells are
relatively hard to cultivate, they divide slowly and require expensive
media supplementation. Moreover, their chemical transfectability is also
rather low when compared to other mammalian cell lines, though they
can be successfully transduced by lentiviral vectors for therapeutic
purposes [Tran J. and Kung S. K. P., 2007].

Nowadays many relatively cheap and simple eukaryotic expression
systems are available. The research in this biotechnological field is driven
mainly by pharmaceutical industry where the market with therapeutic
recombinant proteins is ever increasing. Each system has its own
advantages and disadvantages, but from the point of view of structural
biology and especially protein crystallography, several key aspects have
to be taken into account. Besides the production yield, which does not
necessarily have to be so high as for the market purposes, a suitable
recombinant protein production protocol should enable some control over
protein glycosylation state, an easy purification with preferably only one
or two steps, and also a possibility of selenomethionine labeling would be
highly appreciated. The transient transfection of HEK293 cell line and its
derivatives fulfills all these needs, therefore it is widely used in structural
biology community, though still not as widely as insect cell based
expression systems. The advantage of HEK293 cells over the insect cell
lines is the glycosylation which is of complex, human type, and this was
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one of the reasons why it was chosen for this study. We tried to develop
simple and robust protocol for this expression system. The cloning could
be easily completed within two days, expression tests within two weeks
and the scale-up is straightforward. Recently, we have acquired two
derivative HEK293 cell lines, the EBNA modified 293-6E cell line from
Yves Durocher [Durocher Y. et al., 2002] and the glycosylation deficient
N-acetylglucosaminyltransferase I-negative HEK293S cell line [Reeves P.
J. et al., 2002]. The former cell line has already proven its good
performance when used with a accompanying suite of pTT5 expression
vectors containing oriP, an EBNA replication site, showing approximately
two-fold increase in SEAP activity when compared to our standard
HEK293T cell line. In fact, the first crystals of rat ClrbWAG were observed
during writing of this thesis. The protein used for crystallization was
produced in 293-6E cell line in the presence of N-glycosylation processing
inhibitor kifunensine [Chang V. T. et al., 2007]. The second GnTI- cell line
might provide the same result without the need to buy an expensive
inhibitor. The future improvement of this expression system may include
development of cheap culture medium prepared in-house, with possibility
of easy selenomethionine labeling, when necessary. The culture
productivity might be improved by co-transfection with plasmids bearing
genes coding for cell cycle regulatory proteins or anti-apoptotic factors
[Backliwal G. et al., 2008]. Alternatively, stable cell line generation might
be considered for most interesting targets, possibly by a recombination
cloning, where a master cell line with a reporter gene is selected for high
productivity and then the reporter gene is replaced by the gene of
interest by enzyme mediated site specific recombination [Wilke S. et al.,
2010]. Thus, in combination with today’s technology of enzyme synthesis
and carbohydrate engineering, it might be soon possible to produce fully
functional and appropriately glycosylated forms of dimeric soluble NK
cell receptors invaluable for structural and biochemical studies, as well
for practical applications in tumor therapies.
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