## **Oponentský posudek na doktorskou disertační práci Mgr. Ondřeje Vaňka.**

Mgr. Ondřej Vaněk vypracoval svoji doktorskou disertační práci pod vedením Prof. RNDr. Karla Bezoušky, DSc. na katedře biochemie, Přírodovědecké fakulty University Karlovy v Praze. Je psána v anglickém jazyce na 160 stranách textu, včetně příloh. Tématem práce je vývoj metody přípravy receptorů NK buněk (z anglického „natural killer cells“), jejich příprava a charakterizace, zejména z hlediska určení prostorové struktury pomocí rentgenové krystalografie. Autor pojal svoji disertační práci jako komentovaný soubor svých prací, které byly publikovány po dobu jeho doktorského studia.

Úvod je rozdělen do dvou tematických částí. V první z nich je podáno detailní vysvětlení problematiky NK buněk se zvláštním zřetelem na receptory na jejich povrchu. Tato část svědčí o autorově hluboké znalosti této problematiky. Druhá část je věnována přehledu metod, které byly využity pro vypracování této disertace. K této části bych si dovil malou poznámku. Vzhledem k tomu, že se v mnoha případech jedná o standardní metody, mohla by tato část být trochu stručnější, což by prospělo čtivosti práce. Výsledková část je zcela nahrazena kopiemi publikovaných prací, což je naprosto v pořádku. Zhodnocení dosažených výsledků je provedeno v závěrečné diskusi. Porovná-li vytyčené cíle a dosažené výsledky, nemohu než konstatovat, že je v této práci dosaženo nejen shody, ale autor mnohonásobně překročil to, co si na začátku práce předsevzal.

V práci jsem nenašel faktické chyby a typografických chyb je minimum. Velmi kladně hodnotím autorovu angličtinu, která je na vysoké úrovni. Moje úloha oponenta je v tomto případě jednodušší, protože všechny výsledky již prošly standardním recenzním řízením při jejich publikaci. K práci mám pouze následující poznámky a dotazy:

Poznámka 1. Na straně 25 píšete o jisté nevýhodnosti získávání bílkovin z inkluzních tělísek, konkrétně je zde poznámka, že pouze v některých případech je bílkovina z inkluzních tělísek úspěšně poskládána. Dovolil bych si poznamenat, že procento úspěšně poskládaných proteinů je poměrně vysoké, o čemž svědčí i to, že tato metoda byla v práci využita.

Dotaz 1. Na straně 38, uprostřed je věta, které ne zcela nerozumím: „The normal procedure is to fit protein backbone first then if the resolution permits , the sequence is inserted.“

Poznámka 2. Na straně 44, ve spodním odstavci je výraz „pretty resilient“, což je spíše hovorový obrat. Takovýchto slangových výrazů práce obsahuje minimum, zmiňuji to spíše jen jako důkaz své pečlivosti.

Dotaz 2. Pro strukturní studii receptoru CD69 se evidentně nejlépe hodil mutant CD69NG70. Platí takové nepsané pravidlo, že pokud použiju pro jakoukoliv studii mutant, měl bych mít jakousi představu o konkrétním vlivu provedené mutace. Máte nějakou informaci o možné strukturní změně mutantu oproti divokému typu?

Dotaz 3. Tento dotaz se týká rozlišení fyzické a biochemické stability proteinů. Na straně 56 píšete, že mutant CD69CQ65 má vynikající fyzickou stabilitu, ale mnohem menší dlouhodobou biochemickou stabilitu. Očekával bych, že oba typy stabilit budou mít stejný trend. Můžete tuto skutečnost, prosím, okomentovat?

Dotaz 4. Týká se vazby N-acetyl-D-hexosaminu na CD69 receptor. Na straně 77 zmiňujete, že eluční čas se během gelové filtrace změnil z 36,5 min na 31.7 min díky vazbě ligandu na CD69 protein, jinými slovy změnila se velikost molekuly. Molekula hexosaminu, resp. dvě molekuly, které se na receptor váží, by samy o sobě tento efekt asi těžko vyvolaly. Nemůže být vysvětlením posun rovnováhy ve prospěch dimeru? Jinými slovy, nedochází zde ke stabilizaci dimeru díky vazbě ligandu jako je tomu v případě trojnásobného mutantu C48A/Q93A/R134A?

Předkládaná disertační práce je, podle mého názoru, velmi zdařilým dílem. Jejím vypracováním prokázal Mgr. Ondřej Vaněk velké tvůrčí schopnosti a znalosti a rovněž tak schopnost samostatné vědecké práce, proto jsem velmi rád, že mohu doporučit komisi pro obhajoby disertačních prací, aby jeho disertační práci přijala jako podklad pro udělení hodnosti Ph.D.